
 

  
 Pagina 1 | 3 

 

Senatul universitar 

Nr. 739/27.8.2024/CS 

 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 268 din 27 august 2024 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârilor Consiliului de administrație nr. 75 din 31.07.2024 și nr. 77 din 6.08.2024, 

înaintate Senatului sub semnătura Președintelui Consiliului de administrație,  

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 27 august 2024, ora 13.00, la 

care au participat 70 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a Senatului 

universitar, planurile de învățământ pentru următoarele programe de studii universitare de licență de 

la Facultatea de Drept și Științe Administrative, domeniul de licență Drept: 

a. Drept, învățământ cu frecvență. 

b. Drept, învățământ cu frecvență redusă. 

c. Drept, învățământ cu frecvență redusă, la Buzău. 

Planurile de învățământ sunt valabile începând cu anul universitar 2024-2025.  

Art. 2. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a Senatului 

universitar, planul de învățământ pentru programul de studii universitare de masterat Carieră 

judiciară, cu durata de un an, învățământ cu frecvență, domeniul Drept, de la Facultatea de Drept și 

Științe Administrative. Planul de învățământ este valabil începând cu anul universitar 2024-2025.  

Art. 3. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, înființarea programului de studii universitare de masterat dual Informatică 

aplicată, cu încadrare în domeniul de masterat Ingineria sistemelor, la Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică. 



 

  
 Pagina 2 | 3 

 

Art. 4. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a Senatului 

universitar, planul de învățământ pentru programul de studii universitare de masterat dual 

Informatică aplicată, învățământ cu frecvență, domeniul Ingineria sistemelor, de la Facultatea de 

Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică. Planul de învățământ este valabil 

începând cu anul universitar 2024-2025.  

Art. 5. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, transmiterea documentației către Autoritatea Națională pentru Calificări în vederea 

înscrierii calificării în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior, pentru 

programul de studii universitare de masterat dual Informatică aplicată, domeniul Ingineria 

sistemelor, de la Facultatea de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică. 

Art. 6. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a Senatului 

universitar, planul de învățământ pentru programul de studii universitare de masterat Teoria și 

practica spectacolului liric, învățământ cu frecvență, domeniul de masterat Muzică, de la Facultatea 

de Arte. Planul de învățământ este valabil începând cu anul universitar 2024-2025.  

Art. 7. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a Senatului 

universitar, planul de învățământ pentru programul de studii universitare de masterat Pictură, 

învățământ cu frecvență, domeniul de masterat Arte vizuale, de la Facultatea de Arte. Planul de 

învățământ este valabil începând cu anul universitar 2024-2025.  

Art. 8. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a Senatului 

universitar, planul de învățământ pentru programul de studii universitare de licență Interpretare 

muzicală - Canto, învățământ cu frecvență, domeniul de licență Muzică, de la Facultatea de Arte. 

Planul de învățământ este valabil începând cu anul universitar 2024-2025.  

Art. 9. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al Consiliului 

de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a Senatului 

universitar, planul de învățământ pentru programul de studii universitare de licență Artele 

spectacolului (actorie), învățământ cu frecvență, domeniul de licență Teatru și artele spectacolului, 

de la Facultatea de Arte. Planul de învățământ este valabil începând cu anul universitar 2024-2025.  



 

  
 Pagina 3 | 3 

 

Art. 10. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a 

Senatului universitar, planul de învățământ pentru programul de studii universitare de licență Arte 

plastice (pictură), învățământ cu frecvență, domeniul de licență Arte vizuale, de la Facultatea de 

Arte. Planul de învățământ este valabil începând cu anul universitar 2024-2025.  

Art. 11. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a 

Senatului universitar, modificarea planurilor de învățământ pentru următoarele programe de studii 

universitare de licență, învățământ cu frecvență, de la Facultatea de Medicină și Farmacie: 

a. Medicină, domeniul de licență Sănătate. 

b. Medicină (Enna-Italia), domeniul de licență Sănătate. 

c. Medicină (în limba engleză), domeniul de licență Sănătate. 

d. Tehnică dentară, domeniul de licență Sănătate. 

Modificările sunt valabile începând cu anul universitar 2024-2025.  

Art. 12. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de calitate a 

Senatului universitar, modificarea planurilor de învățământ pentru următoarele programe de studii 

universitare de masterat, învățământ cu frecvență, de la Facultatea de Drept și Științe 

Administrative: 

a. Administrație publică și integrare europeană. 

b. Guvernanță și cooperare transfrontalieră în administrația publică. 

Modificările sunt valabile începând cu anul universitar 2024-2025.  

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

                   Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 
  


